clésiastiques pour les besoins de l'Etat sont ordinairement sous le nom de décimes ou de don gratuit. Ils avaient pour cela autrefois recours aux papes; mais à présent on les règle dans les assemblées du clergé, qui se tiennent tous les cinq ans, et sont composées de prélats députés de chaque province. Au commencement, cela n'allait guère qu'au dixième des bénéfices; aujourd'hui il y en a bien qui payent plus du quart de leur revenu.

Les hérésies n'avaient jamais fait de grands progrès en France. Celle de Calvin fut assez malheureuse dans le siècle passé pour en pervertir près du tiers, et mettre l'Etat à deux doigts de sa ruine.

DESCRIPTION DE L'ITALIE PRIMITIVE,

TIRÉE DE LA

GÉOGRAPHIE ECCLESIASTIQUE DU P. CHARLES DE SAINT-PAUL.

DIFFÉRENCE ENTRE CETTE DESCRIPTION ET CELLE DE L'ABBE DE COMMANVILLE.

Prius observandum est Romanum pontificem exarchum seu primatem fuisse primis sæculis totius Italiae, eoque nomine hujus septemdecim provincias rexisset. Probabo ex Socrate, apud quem in epistola episcoporum occidentalium ad orientales, Liberius papa dicitur episcopus Italiae. Quo enim alio, quam exarchi jure, hujusce regionis dici potuit episcopus, cum universum Occidentem pro diocesi habuerit, quatenus patriarcha, et solam provinciam ecclesiasticam Romanam (quæ longe alios quam Italia terminos habebat) in quantum metropolitano erat? Revera sicut Gallicanas synodos cogebant regebant primates Galliae, et sicut Asiaticas, Ponticis et Thracicis praerant, Asiae, Ponti et Thraciae exarchi, sic primatis Italiae officio fungens Romanus pontifex conciliiis ex ea coactis praefuit, singularemque in Italia, quam extra hujus limites non habebat, primat s nomine jurisdictionem exercuit. Aegyptus prima Alexandrini patriarchae propria erat diocesis, Oriens proprie dictus Antiocheni, et Romani proculdubio Italia; ac quemadmodum illi in Aegypto et Oriente synodos cogebant, totamque diocesim non patriarchica tantum, sed etiam exarchica auctoritate regebant, sic Romanus synodos ex universa Italia congregabat, illiusque septemdecim provinciis simili auctoritate praerant. Quod si hæc ab eo, in quantum summus pontifex aut patriarcha erat, facta esse contendere quis velit, unum dicam, scilicet haud conveniens esse supremæ Romani pontificis aut patriarchicæ auctoritati tribuere quod ei per universam Italiam, absque supremæ patriarchicæ auctoritate, solo primatis jure licuisset. Etenim hæc diocesis suo primate non caruit, sicut nec Gallia, nec Hispania, nec Britannia, nec Africa, nec Illyricus, quæ omnes primates habuere.

Quis autem præter Romanum episcopum hac dignitate in Italia functus est? Non est sane quod eam Mediolanensi aut cuiquam alteri Italiae metropolitano tribuas, cum singuli uni tantum provinciae ecclesiasticæ præfuerint: exarchus autem seu primas superior esse debeat non unius tantum provinciae ecclesiasticæ, sed alicujus diocesis ex pluribus ecclesiasticis provinciis constitutæ, ut jam ex Balsamone diximus. Plane fatendum est, quod sicut solus Romanus pontifex plures sub se provincias ecclesiasticas et metropolitanos habuit in Italia, solus etiam in ea vere primas per sex prima sæcula fuit.

Si quis autem cur is tot honoris titulis, scilicet pontificis summi totius Ecclesiae, patriarchae et primatis, a nobis insignitus sit miretur, desinat, cum ex communi philosophorum sententia, entia superiora omnes inferiorum perfectiones in se unitas continent; vivens perfectiones entis simplicis, animal perfectiones viventis et entis simplicis, et rationale perfectiones animalis viventis et entis simplicis. Unde cum episcopus Ecclesiae Romanae antistitem omnium caput et pontifex fuerit et sit, mirum esse non debet, si horum omnium nomina, sicut auctoritatem, possideat. Nec hoc magis repugnare videtur supremæ illius auctoritati, quam quod Galliarum rex, plurimarum regionum, in quas regiam et supremam potestatem exeret, dux præterea, marchio, comes et baro dicatur. Imo par est omnino ratio, et sicut rex Christianissimus ultra regiam potestatem, quamdam propriam habet, quatenus dux est Aquitaniae et comes Campaniae, in Aquitania et Campania; sic Romanus pontifex, præter supremam et universalem potestatem, qua caput Ecclesiae constituitur, propriam habet patriarchalem in Occidente, et propriam exarchicam in Italia. Addam

mox et metropolitanam in provincia Romana. et episcopalem in sua parœcia. Tanto vero probabilior est sententia illa, quod dignitatum ecclesiasticarum jura et privilegia distincta sint, ut in præmio adnotavimus, et alibi fusiùs probatur; adeo ut plane alia munia summi pontificis, alia patriarchæ, alia primatis, alia metropolitani, alia tandem episcopi.

Jam ad singularum provinciarum ecclesiasticarum illustrationem veniamus. Inter eas Romana prima est et amplitudine et dignitate. Provinciam autem Romanam appello, quam Romanus pontifex, non supremo, patriarchico aut exarchico jure administrabat, sed metropolitico: in qua nempe solus poterat episcopus ordinare, Ecclesiam instituere, lites inter episcopos et clericos dirimere, concilia provincialia celebrare, aliaque ejusmodi metropolitano munia obire. Hujus metropoli Roma, quæ etiam caput mundi, mater urbium, orbis Romani gloria, sedes fortunæ et imperii, theatrum dignitatis, thronus sacerdotii, religionis norma, sedesque Romani pontificis, qui hujus proprius episcopus semper fuit, in ea solus ordinans clericos, solus sacramenta per se vel per alios mini-trans, fidelesque episcopi auctoritate solus gubernans; adeo ut nullus præter ejus consensum ne quidem missas celebrare posset in Ecclesia Romana, ut dicitur in fine synodi tertie Romane sub Symmacho his verbis: *Quisquis vero clericorum post hanc formam a nobis prolatam, quocunque sacro Deo loco, in Ecclesia Romana missas celebrare præsumperit, præter conscientiam papæ Symmachus, dum vivit, statutis canonicis velut schismaticus percellatur.*

Si antiquum petas codicem, apud quem de hac provincia sermo sit, Vaticanum perventum proferam, apud quem sextus canon Nicænus sic legitur: *De primatu Ecclesie Romane, et aliarum civitatum episcopis.* « Antiqui moris est, ut episcopus urbis Romæ habeat principatum, ut suburbicaria loca et omnem provinciam suam sollicitudine gubernet. » O verba singulari observatione digna! Certum est ex communi historiæ ecclesiasticæ peritorum consensu, hoc canone patriarchalis metropolitique jus patriarchale habentibus præcipi, ut antiquas in sua diœcesi servent consuetudines; sed præter hoc, unum maxime notandum advertit, quod in eo duæ diœceses assignentur Romano, scilicet ejus provincia, quæ est metropolitana, et suburbicaria loca, quæ sunt patriarchica. Per hæc intellige universum Occidentem, qui ex hoc rite suburbicarius dici potest, ratioque patriarchæ Romani, licet apud jurisconsultos in alio sensu usurpetur, quod sub urbe in qua thronus illius est sit, eique subjectus. Etenim suburbicarii notio, ut recte observavit doctissimus Sirmondus, pro rerum ad quas refertur varietate angustior laxiorque sine dubio esse potest. Et sicut Ecclesie subjectæ patriarchæ Constantinopolis Constantinopolitanæ dicebantur, sic suburbicariæ quæ ab episcopo Urbis rege-

bantur. Per provinciam vero de qua nunc agimus intelligendus est tantum is Italianus tractus cujus Ecclesie sive episcopales, sive alterius generis, Romano episcopo ut metropolitano parebant, et quarum prelati urbis Romanorum episcopi vocantur apud Eusebium, et apud Theodoretum, episcopi Romæ. Ea autem quam longe diffusa fuerit usque ad tempora Gregorii papæ jam probandum est, quodque sex primis sæculis complexa sit Tusciam cum Umbria, Campaniam, Picenum Annonarium et Suburbicarium, Valerianam, Samnium, Apuliam cum Calabria, Brutiam cum Lucania, et Corsicam. Hæc mea sententia est, quam haud commune esse non diffiteor, veram tamen multis rationibus adductus conjicio, et sic omnium oculis subjicio.

Primum desumam argumentum e Notitia Ecclesie Romane quam ex auctore Vaticano codice dedit nunquam satis laudatus cardinalis Baronius ad annum 1057, et cui pene similem reperi in bibliotheca Thuana, cum ex ea certum sit episcopos utriusque Latii, Tusciæ, utriusque Piceni, Umbriæ, Valeriæ et Samnii inter ejus limites adhuc fuisse tempore illo quo facta est. In hac patet inter Romanos suffraganeos, Florentiæ et Fani fortunæ antistes numerari, quorum ille est Tusciæ Annonariæ, hic Piceni Annonarii; item episcopos Lunensem et Ariminensem, quorum uterque ducentis fere millibus Roma distat; nec non et alios in Campania Latina, a iis in Marsis et in Umbria, alios in Tuscia et Piceno. Id autem cum sola lectione dignoscatur, eam hic referre conveniens est.

« Sunt in Ecclesia Romana quinque ecclesie patriarchales. Prima est ecclesia Lateranensis, quæ et Constantiniana, et Basilica Salvatoris diverso nomine nuncupatur. Hæc habet septem cardinales episcopos, hosque dictos episcopos collaterales, itemque et hebdomadarios, eo quod singulis hebdomadibus per vices exelegant munus pontificis. Episcopi cardinales erant hi: episcopus Ostiensis, episcopus Portuensis, episcopus Sanctæ Rufinæ sive Silvæ Candidæ, episcopus Albanensis, episcopus Sabinensis, episcopus Tusculanus, episcopus Prænestinus.

« Alia patriarchalis est Sanctæ Mariæ, Major dicta, quæ habet septem cardinales presbyteros, scilicet cardinalem SS. apostolorum Philippi et Jacobi, Sancti Cyriaci in Thermis, Sancti Eusebii, Sanctæ Pudentianæ, Sancti Vitalis, SS. Petri et Marcellini, et Sancti Clementis.

« Alia patriarchalis ecclesia Sancti Petri, in qua item septem sunt presbyteri cardinales, scilicet Sanctæ Mariæ trans Tiberim, Sancti Chrysogoni, Sanctæ Cæcilie, Sanctæ Anastasiæ, Sancti Laurentii in Damaso, Sancti Marci, SS. Martini et Silvestri.

« Alia ecclesia patriarchalis est basilica Sancti Pauli, in qua sunt cardinales Sanctæ Sabinae, Sanctæ Priscæ, Sanctæ Balbinæ, SS. Nerei et Achillei, Sancti Sixti, Sancti Marcelli, Sanctæ Susannæ.

« Quinta patriarchalis erat Sanctus Laurentius extra muros, in qua sunt hi cardinales

nales : Sanctæ Praxedis, Sancti Petri ad Vincula, Sancti Laurentii in Lucina, SS. Joannis et Pauli, SS. Quatuor Coronatorum, Sancti Stephani in monte Cælio, Sancti Quiriaci.

« His autem patriarchalibus ecclesiis præfecti erant hi : Lateranensi, primus episcopus collateralis ; Sanctæ Mariæ Majori, archipresbyter cardinalis ; Sancto Petro, archipresbyter cardinalis ; ecclesiæ Sancti Pauli, abbas cardinalis ; ecclesiæ Sancti Laurentii, abbas cardinalis.

« Sunt præter titulos, diaconia, iisque præfecti diaconi cardinales dicti regionarii, iidemque numero duodecim : diaconi regionarii præfecti item diaconi palatini sex. Hi præsent diaconiis, quæ sunt : Sancta Maria in Dominica, cui præest archidiaconus ; Sancta Lucia ad septem Solia, Sancta Maria Nova, SS. Cosma et Damianus, Sanctus Hadrianus, SS. Sergius et Bacchus, Sanctus Theodorus, Sanctus Georgius, Sancta Maria in Schola Græca, Sancta Maria in Porticu, Sanctus Nicolaus in Carcere, Sanctus Angelus in Foro piscario, Sanctus Eustachius, Sancta Maria in Aquiro, Sancta Maria in Via lata, Sancta Agatha in Equo marmoreo, Sancta Lucia in Capite Suburræ, Sanctus Vitus in Macello. Est munus diaconorum regionariorum cantare Evangelium in stationibus. Palatini cantant Evangelium in ecclesia Lateranensi.

« Subdiaconi sunt omnes numero viginti et unus : septem regionarii qui epistolas et lectiones cantant in stationibus ; septem palatini, qui idem munus præstant in ecclesia Lateranensi ; septem alii qui dicuntur Schola cantorum, qui cantant tantummodo, quando summus pontifex celebrare consuevit.

« Sunt in urbe abbatiæ viginti duæ, videlicet Sancti Cæsarii in Palatio, Sancti Gregorii in Clivo Scauri, Sanctæ Mariæ in Aventino, Sancti Sabini episcopi, SS. Alexii et Bonifacii, SS. Priscæ et Aquilæ, Sancti Sabinae, Sancti Tiburtii, SS. Cosmæ et Damiani in Vico aureo, Sancti Silvestri inter duos hortos, Sanctæ Mariæ in Capitolio, Sancti Basilii juxta Palatium, Sanctæ Agathæ, Sancti Laurentii in Paneperna, Sancti Thomæ juxta forum Claudii, Sancti Blasii inter Tiberim et portam Sancti Petri, Sanctæ Trinitatis Scotorum, Sancti Valentini juxta Pontem, Sanctæ Mariæ in capite aureo, Sanctæ Mariæ in Pallaria. Sanctæ Mariæ juxta Sanctum Petrum ad Vincula.

« Insuper præter septem collaterales episcopos erant alii episcopi qui dicuntur suffraganei Romani pontificis, nulli alii primati vel archiepiscopo subjecti, qui frequentar ad synodos vocarentur. In Campania, Tiburtinus, Anagninus, Signinus, Ferentinus, Alatrinus, Verulanus, Soranus, Fundanus, Cajetanus, Tarracenus. In Marsis sunt hi : Ficonensis, Marsicanus, Valvensis, Theatinus, Pennensis, Aprutinus. In Thuscia sunt hi : Nepesinus, Sutrinus, Civitensis, Hortanus, Balneoregiensis, Urbevitanus, Viterbiensis, Castrensensis, Suanensis, Clusinus, Perusinus, Castellanus, Aricinus, Grossetanus, Volater-

ranus, Senensis, Lucanus, Pistoriensis, Florentinus, Fesulanus, Lunensis. In Umbria et Marchia : Spoletanus, Assisinus, Fulginus, Nucerinus, Eugubinus, Reatinus, Tuderinus, Amerinus, Narniensis, Interaminensis, Esculanus, Firmanus, Camerinensis, Auximanus, Numanus, Anconitanus, Esinus, Senogalliensis, Falcensis, Pisauriensis, Forosempronensis, Canensis, Urbinas, Ariminensis, Ferentanus.»

Hæc ex Notitia antiqua provinciæ Romanæ. At cui, hac attente considerata, statim in mentem non venit Romanum episcopum, ut jam diximus, per Tusciam et Umbriam, Picenum Annonarium et Suburbicarium, Valeriam, Samnium et utrumque Latium, eo tempore quo facta est, auctoritatem metropolitæ habuisse ; cum sedes episcopales in ea recensitæ omnes apud illas provincias sitæ sint. Res adeo clara est, ut ne minimum quidem hæreat animus. In hæc Notitia illa deficit, quod adeo antiqua non sit, ut ex ea status Romanæ provinciæ per sex prima sæcula dignoscatur. Hanc ante quingentos annos factam esse arbitror et ante Urbanum II, qui ejus amplitudinem jam multum imminuat, arctioribus limitibus contraxit, nova provincia intra hujus fines constituta. Unde, ut observatum est a peritissimo rerum ecclesiasticarum scriptore, Innocentius III post eum de officio vicariæ agens, speciale provinciam Romani pontificis inter Capuanam et Pisanam ponit. Urbani exemplum secuti successores, plures adhuc metropoles et provincias in ea exerere : Martinus V Florentinam, Pius II Senensem, Paulus III Urbinatam, Sixtus V Firmanam, et alii alias. Quod si ad prima Ecclesiæ sæcula redeamus, ejusque terminos per illa tempora, hoc est ad finem usque sexti, mortemque Gregorii I disquiramus, hanc procul dubio longius fusam reperiemus. Tunc enim alias omnes provincias usque ad fretum Siculum complexa est ; idque his paucis, sed valde probabilibus argumentis conjicio.

Nemo negabit Romanum episcopum tunc harum omnium fuisse metropolitam, si nullus erat apud eas proprius, cum his vicinior fuerit cæteris Italiæ metropolitibus, quibus nec eas subditas fuisse certissimum est. At hæc ætate nec in Campania, nec in Lucania, nec in Apulia, nec in Calabria, nec in Bruttia ullus metropolita proprius fuit ; unde et has omnes Romano pontifici paruisse tanquam metropolitæ asserere prorsus necesse est. Si in iis quiddam metropolitæ proprii auctoritatem habuissent sex primis sæculis, certe legerentur horum nomina in subscriptionibus antiquorum conciliorum Italiæ ; et sicut episcopi metropoleon Mediolani, Aquileiæ, Ravennæ, Syracusarum et Calaris semper ante alios subscripti reperiantur, vel saltem ante episcopos suæ cujusque provinciæ, ita harum provinciarum metropolitæ primi subscripsissent inter eos, vel saltem inter episcopos Campaniæ, Lucaniæ, Brutiæ, etc., fuissentque vel Capuanus episcopus, vel Rhegiensis vel Consantinus, vel Tarentinus, vel Neapolitanus, vel Beneventanus, qui in pri-

mariis urbibus selebant; sed nec inter metropolitano Mediolani, Ravennæ, Aquileiæ, Syracusarum et Calaris, nec proxime post eos, nec primum suæ ejusque provinciæ in conciliis Italiæ ulli ordinarij subscripserunt episcopi, ne quidem Capuanus, Tarentinus, Rhegiensis, Consantinus, Neopolitanus et Beneventanus; proindeque nec eos per illa tempora metropolitans fuisse asseverandum est. Veritas hæc clara est in conciliis Italiæ sub Symmacho, quibus episcopi Mediolani, Ravennæ et Syracusarum semper primi et ante alios subscripserunt, nullique alii, quos metropolitans fuisse quam minimum conjicere sit. Hanc tamen confirmabo ex subscriptionibus epistolæ synodiæ concilii occidentalis sub Agathone, octoginta circiter annis post Gregorium Magnum, celebrati: cum in ea Agnellus Neapolis, Barbusus Beneventi, et Decorosus Capuæ ultimi subscribant inter episcopos Campaniæ. Fateor Julianum Consantiniæ, quæ nunc est metropolis, primum ex provincia Brutiorum huic subscripsisse; sed nihil inde, cum esset adhuc Consantia suffraganea Rhegii sub Iconomachis, quando Rhegium a patriarchatu Romano avulsum est, ut in Notitia Constantinopolitana Leoni tributa legitur.

Sed huic valde probabili rationi, alio firmissimo argumento lucem addamus. Cum ex communi placito philosophorum causæ per effectus investigandæ sint, nulla procul dubio certior via est inquirendarum metropoleon Campaniæ, Apuliæ, Calabriæ, Lucaniæ et Brutæ, quam per effectus, hoc est, per res gestas, et ea munia quæ metropolitani ex officio exercere solent et tenentur; adeo ut hi soli pro metropolitans habendi sint, qui ea obierunt, et nusquam alii, in quorum actibus similis auctoritatis ne minimum quidem vestigium apparet. At solus Romanus pontifex per illas provincias dictis temporibus veri metropolitani muneribus functus est, et nullus episcopus quidquam simile exerevit: unde certum esse videtur, hunc solum tunc et neminem alium vere apud illas fuisse metropolitatum. Quod autem nullus præter Romanum pontificem per ea tempora metropolitæ munus obierit, sic conjicere est. Metropolitanorum officium erat, ut in proximo diximus, episcoporum electionibus præsidere, electosque consecrare per se vel per alios, eosdem episcopos delinquentes deponere vel aliis pœnis canonicis subjicere, concilia ex provincia convocare isque præesse, patriarchæ mandata recipere, ac de iis postea suffraganeos certiores facere. Ea sunt vera certaque metropolitans munia, ut apud omnes certum est. Atquis per sex prima sæcula dictasque provincias, Campaniæ, Lucaniæ, Brutæ, Calabriæ, Apuliæ et Corsicæ talia obiit præter Romanum pontificem per se vel per vicarios? Ita esse, ut inductione probetur, longum esset sex illa sæcula percurrere; nec sane videtur necessarium: satis erit si de tempore beati Gregorii Magni probemus, cum certum sit metropoles quæ ante illum erant ab eo sublatis, suoque honore spoliatas non fuisse. Quis unquam

epistolas hujus magni pontificis legit, nec observavit hunc præcipere Anthemio subdiacono, ut Amalitanum episcopum in Campania, quem in Ecclesia sua non residere dixerat, si ita esse reperiret, in monasterio recluderet; et ut Amandum electum episcopum Surrentinæ Ecclesiæ in eadem provincia, Romam mitteret; Felici episcopo Acropolitano in Lucania, ut Braxentinam et Blandanum Ecclesias episcopales ejusdem provinciæ visitaret; Joanni episcopo Scyllatiensi, ut Crotonensi, Taurianensi et Thurisiensi Ecclesiis in Bruttia idem visitationis officium impenderet, ac in eis episcopos eligi curaret; Joanni Callipolitano, ut Andream episcopum Tarentinum deponeret, si hunc concubinam habuisse dignosceret; et Petro episcopo Hydruntino in Calabria, ut per Brundusinam et Callipolitana Ecclesias in eadem provincia visitationis munus obiret, eisque episcopos faceret eligere; Felici Siptentino in Apulia, ut Causanam Ecclesiam in eadem provincia visitaret, eique duos parochiales presbyteros præficeret; denique Bonifacio defensori Corsicæ, ut quamprimum Aleriæ et Adiacio ejusdem insulæ urbibus episcopos curaret eligendos, electosque Romam ordinandos mitteret? At quis nescit hæc omnia vera ordinariæque metropolitans munia fuisse, eosque a quibus gesta vel mandata sunt semper pro metropolitans habitos, ac proinde non videt hinc quasi certo inferendum esse unum episcopum Romanum per id temporis metropolitatum fuisse harum omnium provinciarum, nullumque earum episcopum per hæc tempora archiepiscopali auctoritate donatum? Id sane tanto verisimilius est, quod semper pro Ecclesiarum privilegii Gregorius Magnus acriter pugnavit, diligenterque cavere ne jura metropolitans læderentur, ut ipsemet testatur in epistolis, ac primum Virgilio Arelatensi, hunc vicarium apostolicæ sedis instituenti, his verbis: *Itaque fraternitati vestræ vices nostras in Ecclesiis, quæ sub regno sunt præcellentissimi filii nostri Childeberti, juxta antiquum morem Deo auctore committimus: singulis siquidem metropolitans, secundum præcæm consuetudinem, proprio honore servato. Item: Absit a me, ut statuta majorum consecratoribus meis, in quilibet Ecclesia infringam; quia mihi injuriam facio, si fratrum meorum jura perturbo.* Ac iterum: *Si ea destruerem, quæ antecessores nostri statuerunt, non constructor, sed eversor esse juste probarer, testante Veritatis voce, quæ ait: « Omne regnum in seipso divisum non stabilit. »*

Fateor Rhegium Brutiorum metropolim factum fuisse ante Iconomachorum tempora, cum id a patriarchatu Romano avulserint, metropolitansque nomine subjecerint Constantinopolitano, ut videre est in Notitia Græca manuscriptorum regie bibliothecæ, Leonis Iconomachi tempore facta. Sed cum nulla præter eam ibi designetur metropolis hisce in provinciis, inter avulsas a Romano patriarchatu, nullam etiam apud eas tunc fuisse pro certo habendum videtur. Aliæ si fuis-

sent, has item procul dubio sedi Constanti-
nopolitanae subiecissent Græci imperatores,
sicut subjecerunt Hydruntum et Sanctam
Severinam, postquam ad honorem metropo-
leon evectæ fuerunt ab hujus urbis patriar-
cha, cum parem in eas haberent auctorita-
tem, ac in Rhegium, hisque provinciis om-
nibus imperarent. Nec est tamen quod cen-
seas istas, hoc est Sanctam Severinam et
Hydruntum, quæ in Dialyposi Constantino-
politana apud Leuclavium leguntur, ante
Leonem archiepiscopos metropoles fuisse, cum inter
avulsas a Romano patriarchatu haud recen-
seantur. Ideo enim illas, sicut et plures alias
quæ in eadem Notitia vulgo Leoni Philoso-
pho tributa reperiuntur, honore isto poste-
rioribus tantum sæculis insignitas fuisse a
Græcis imperatoribus, existimandum est.
Dixi vulgo Leoni tributa, quia revera per
Leonem eo modo edita non est, quo apud
Leuclavium legitur; idque satis ex hoc patet,
quod plures civitates nonnisi post illum
imperatorem metropoles factæ fuerint, ut
sola lectione dignoscitur, quæ tamen apud
eam antiquis annumerantur, licet nullatenus
hoc eum nomine legantur in alia manu-
scripta bibliothecæ regie longe antiquiori.

De Capua forsitan dubitatio erit, cum
æmula quondam fuerit Romæ, teste Cice-
rone, metropolisque dicatur totius Campa-
niæ ab Athanasio. At licet non repugnem,
quin inter celebriores Italiæ metropoles civi-
les recenseatur (idque tantum voluit Atha-
nasius, qui etiam Coloniam Agrippinam me-
tropolim superioris Galliæ vocat, licet ar-
chiepiscopalis non fuerit, nisi sub Bonifacio
Germaniæ apostolo), tamen quod hujusce
Notitiæ temporibus, hoc est, ante finem sexti
sæculi, metropolis ecclesiastica non fuerit,
clare videtur apud Leonem Ostiensem, qui
eam honore isto a Joanne XIII donatam
fuisse scribit circa annum 971, dum ait:
*Hujus abbatis anno 19, Joannes papa de
Romo exsiliatus, venit Capuam, et rogatus a
præfato principe Pandulfo, tunc primum in
eadem civitate archiepiscopatum constituit;
consecrato ibi Joanne fratre ejusdem princi-
pis archiepiscopo. Post quem donnus Leo hu-
jus cænobi monachus in eadem civitate, qua-
tuor annis et dimidio archiepiscopatu functus.*
Subdit illustrissimæ memoriæ cardinalis Ba-
ronius civitatem illam ante omnes alias regi-
ni Neapolitani metropolim factam fuisse,
idque se in monumentis Ecclesiarum hujusce
regionis observasse asserit. Hanc autem
conjecturam adeo probabiliter confirmabo ex
perantiqua Notitia metropoleon Italiæ in
vetusto codice Thuano, quo hæc quinque me-
tropoles tantum recensentur.

« In provincia Etruria, sive Tyrrea, nu-
merantur civitates : civitas Romensium me-
tropolis.

« In provincia Capuensi, civitas Capuen-
sis metropolis invenitur.

« In provincia Flaminensi, civitates nu-
merantur : civitas Ravennensium metro-
polis.

In provincia Venetiensi et Histriensi nu-

merantur : civitas Aquileiensium, ipsa est
Forum Julii

« In provincia..... seu Liguriensi, civita-
tes numerantur viginti. Civitas Mediolanen-
sium metropolis. »

Hæc habet Notitia antiqua, ex quibus patet
evidenter Capuam primam metropolim in
continenti Italiæ factam fuisse post Romam,
Mediolanum, Ravennam et Aquileiam.
Obstare tamen videtur Notitia alia antiqua
bibliothecæ regie temporibus Photii patriar-
chæ Constantinopolitani facta, dum ait Rhe-
gitanam metropolim jam tunc avulsam fuisse
a patriarchatu Romano. Is enim vixit sedit-
que Constantinopoli, dum in ea celebrata
est synodus octava generalis anno 869; Ca-
pua vero nonnisi anno 971 metropolis facta
est : unde nihil circa hoc certi videtur esse
quod asseveremus. Sed satis de provincia
Romana, nunc de aliis dicendum.

Provincia Mediolanensis secunda post Ro-
manam in Italia, sic dicta a Mediolano, quod
hujus metropolis fuit. *Mediolanum autem,*
inquit Procopius, *urbs a Liguribus habitata,*
medio fere inter Ravennam et Alpes, quæ in
Galliarum confiniis sunt, sita est itinere.
Princeps inter Occidentis urbes post Romam,
tam magnitudine quam incolarum frequentia,
et cæteris fortunæ bonis. De hujus origine
tradit ista Livius : *Sigovesus Bituriges, Ar-*
vernus, Æduos, Ambarros, Carnutes, Auler-
cos excivit. Ipsi per Taurinos saltumque in-
viae Alpibus transcenderunt in Italiam; sus-
que acie Tuscis, haud procul Ticino flumine
in agro Insubrum urbem condidere, quam
Mediolanum appellarunt. Sed quid ad hanc
metropolim paucis describendam convenien-
tius isto epigrammate Ausonii poetæ ?

*Et Mediolani mira omnia, copia rerum,
Innumera cultaque domus, sacunda virorum
Angenia, antiqui mores; tum duplicem muro
Amplificata loci species, populique voluptas
Circus, et inclusi moles cuneata theatri,
Templa, Palatinæque arces, opulensque moneta,
Et regio Herculei celebris sub honore lavacri,
Cunctaque marnoreis ornata peristyla signis,
Mœniæque in valli formam circumdata limbo.
Omnia quæ magnis operum velut æmula formis
Excellunt, nec juncta premit vicinia Romæ.*

Quæ autem Gallorum tempore metropolis
Insubrum erat, eadem, his post Alpes re-
jectis, Italiæ metropolis dicta est, ut legitur
apud Athanasium epist. ad solitarios, qua
nominato Dionysio Mediolanensium epi-
scopo, hæc addit : *Est autem Mediolanum*
metropolis Italiæ. Recte sane Italiæ, cum
provincia quam Mediolanensem vocamus
Italia proprie post Constantini divisionem
nominata sit. Ab hoc imperatore, vel saltem
Theodosio, in septemdecim provincias Ita-
liam divisam esse supra diximus, harum-
que decem Urbis vicario paruisse, et septem
alias, scilicet Venetiam cum Istria, Æmiliam,
Liguriam, Flaminiam cum Piceno Annona-
rio, Alpes Cottias, Rhaetiam primam et Rhae-
tiam secundam vicario alteri, cujus sedes
erat Mediolani. Adhuc nunc hæc septem
provincias Italiæ nomine specialim donatas
fuisse; et licet id satis probavero, si hunc

vicarium, Italiae vicarium dictum fuisse ex Notitia imperii proferam, cum nulla alia ratio istius denominationis afferri possit, quam quod hujus diocesis Italia erat, tamen pluribus testimoniis hanc veritatem certiore faciam. Testem vocabo D. Athanasium, quem distinguentem episcopos Italiae ab episcopis Romae, Campaniae, Calabriae, Apuliae et Bruttiae, legere est in epistola jam laudata. Hincque factum ut episcopi provinciae Mediolanensis, qui subscripserunt conciliis Arelatensi et Sardicensi, dicantur ex provincia Italiae. Sic in subscriptionibus Sardicensis habetur : *Prothasius ab Italia de Mediolano, Ursatius ab Italia de Brixia, Fortunatianus ab Italia de Aquileia, Lucillus ab Italia de Verona*. Ac ne putes hoc ab Italia dictos, quatenus Italia sumitur pro toto illo tractu qui ab Alpibus ad fretum Siculum extenditur, sic ibidem subscripserunt episcopi aliarum decem provinciarum : *Vincentius a Campania de Capua, Januarius a Campania de Benevento, Calepodius a Campania de Neapoli, et Stercorius ab Apulia de Conusio*; hac provinciarum suarum denominatione satis testantes solos provinciae Mediolanensis episcopos ex Italia proprie dicta tunc censerunt. At quis nescit idem prius observatum esse in subscriptionibus concilii Arelatensis primi, in quibus haec leguntur : *Ex provincia Italiae de civitate Mediolanensi Merocles episcopus; ex provincia Campaniae de civitate Capuensi Proterius episcopus; ex provincia Apuliae de civitate Arpiensium Pardus episcopus*. Unde non dubitari potest quin provincia Mediolanensis primis saeculis dicta sit provincia Italiae, sicut et Mediolanum ejusdem Italiae metropolis. Albam urbem, cujus Dionysius erat episcopus, Italiae metropolim dictam esse apud Socratem non ignoro; sed Mediolanum per Albam intelligendum esse satis explicat D. Athanasius, dum loco jam citato eundem Dionysium Mediolanensem primariae urbis Italiae episcopum vocat.

Quinam autem hujus provinciae limites fuerint si quaeras, non eosdem dicam qui nunc sunt, sed multo ampliores, maxime ante institutionem metropoleon Ravennensis et Aquileiensis : siquidem epistola synodice Eusebii Mediolanensis ad Leonem Magnum Romanum pontificem, inter ejus suffraganeos, non Liguria solum episcopi, Ticinensis, Laudensis, Comensis et reliqui, sed etiam alii vicinarum provinciarum praesules cum his subscripserunt; nimirum Rheniensis, Placentinus et Brixillensis ab Emilia; Curriensis et Augustanus e Rhœtia; denique Taurinus et Dertonensis ex Alpibus Cottis. D. Ambrosius Constantio episcopo Ecclesiam Forocorneliensem quasi sollicitudini suae creditam commendat in epistolis, his verbis : *Commendo tibi, fili, Ecclesiam quae est ad Forum Cornelii, quo eam de proximo intervias frequentius, donec ei ordinetur episcopus. Occupatus diebus ingruentibus Quadragesimae, tam longe non possum excurrere*. Haec autem scribens satis indicat Ecclesiam illam quae secundum quosdam in Flaminia erat, vel, si Paulo Diacono credimus, in ex-

trimis finibus Aemiliae, etiam tunc ad provinciam suam spectasse, quae postea sub Gregorio Magno suffraganea fuit Ravennensis metropolis, qui hujus episcopum ordinavit : ut legere est in epistola ejusdem Gregorii. Bononiam quoque in ea fuisse docet idem Ambrosius epistola ad episcopos Italiae, de sanctis Vitale et Agricola, cum passos esse ait in civitate Bononia provinciae Italiae. Nec dubitandum credo quin etiam Aquileia Mediolanensi episcopo subjecta esset temporibus concilii Sardicensis, cum in ejus subscriptionibus Fortunatianus hujus episcopos ex provincia Italiae dicatur. An autem adhuc ita fuerit sub Ambrosio Mediolanensi, non adeo probabile existimo (sicut concilio Aquileiensi praefuisse videntur), cum in actis ejusdem concilii, Valerianus Aquileiensis episcopus ante illum nominetur. Nec inde potest inferri civitates quibus concilia celebrata sunt, metropolitanis subjectas fuisse, qui ipsis praefuerunt : cum Cyprianus Burdegalsis metropolitanus concilio primo Aurelianensi, et Lupus Lugdunensis tertio etiam Aurelianensi praefuerint, nec tamen Aurelia Burdegala vel Lugduno fuerint subjecta.

Quamvis autem primi hi fuerint limites Mediolanensis provinciae, adeo ut nulla alia Romam inter et Mediolanum metropolis in tota Italia intercederet, atamen imperante ut ferunt. Valentiniano III, huic Flaminia necnon Aemilia, saltem majori ex parte, adempta sunt, quando Ravennensis metropolis instituta est; sicut Venetia et Istria in erectione metropolis Aquileiensis. Posterioribus saeculis Innocentius II Genuesem, Eugenius IV Venetam, Sixtus IV et Leo X Taurinatem, Gregorius XIII Bononiensem, et alii alias civitates metropoles fecere. Sed jam de Ravenna dicamus.

Urbium, inquit Strabo, *in paludibus sitarum maxima est Ravenna; tota lignis constans aedificiis, aquis perflua, quare pontibus et lembis viae expediuntur; non exiguum muris portionem affluxu aestus recipit, a quo et a fluminibus canosa omnia cum elevantur, aeris vitio fit medicina. Itaque locus adeo salubris est, ut ibi gladiatores alii atque exerceri jussertint principes Romani. Mirabile hoc locus iste habet, quod in palude ver est innocuus; sicut et Alexandria, quae ad Aegyptum est, aestate lacus vitium tollitur et ascensum fluvii, quo paludes aboleruntur. Sed et mira est Ravennae vitis natura, quae a palude celeriter producitur, ita ut nullum fructus ferat, sed intra quadrimum, aut ad summum intra quinquennium perit. Talis sane ab initio Ravenna fuit, sed posterioribus saeculis paludibus exsiccatis, huic circumquaque campi maxime fructiferi, hortisque culti adjacentes videntur. Hanc Augustus amplissimo portu altissimaque pharo nobilitavit, ut Suetonius testatur. Muris postea novis circumdedit Claudius imperator, ut videre est in hoc titulo portae marmorea, quam Aream vel Speciosam, ob architecturam et ornamentorum pulchritudinem vulgus appellat : TI. CLAUDIUS DRUSI. F. CESAR. AUG. GER-*

MANICUS PONT. MAX. TR. POT. COS. II. DES. III. P. P. DEDIT. Ravennam tandem restaurarunt ampliarentque Placidia Galla Arcadii et Honorii imperatorum soror, ejusque filius Valentinianus III, ut Blondus asserit.

Quæ autem Flaminia primaria urbs erat, metropolis ecclesiastica facta est, ut apud Zosimum legitur his verbis : *Ravenna metropolis, Flaminia urbs primaria*. Unde fit ut Ravennensis episcopus semper secundus aut tertius reperitur in subscriptionibus quartæ, quintæ et sextæ syodi Romanæ sub Symmacho. Sed quo tempore honore illo insignita fuerit, etiam apud peritiores incertum est. Hunc a Valentiniano III accepisse, Hieronymus Rubeus, propensiore eo in patriam studio, quo vel æquissimi interdum feruntur, contendit, vultque imperatorem illum, Joannem, hujus urbis episcopum, ad honorem archiepiscopale exvesse, subjectis ipsius Ecclesiæ sedibus episcopalibus Æmiliæ et Flaminia, eique dato privilegio pallium gerendi archiepiscopale. Privilegium quo vult ei gratiam illam concessam esse, ex vetustis membranis, aliquot locis corruptum sic refert : *In nomine Domini Dei Salvatoris nostri Jesu Christi, Fl. Valentinianus fidelis Jesu Christi major imperator Aug. Joanni viro sanctissimo, archiepiscopo Raven. civitatis. Si Redemptoris nostri plena pietate dignos sue majestatis honorificat sacerdotes, et chrismatum dona clarificat, quanto magis nos, qui ab ejus pietate regalia supra gubernanda suscepimus, cultum religionis et reverentia honorificentius debemus impendere, eis maxime quos virtutum experimento Deo cognoscimus propinquantes; ut inde illis etiam præstet augmentum, unde eos probabiliter Dei clementia.... salute impetrare confidimus; ac proinde imperiali auctoritate sancimus, sanctitatem tuam et sanctitatem Ravennatem Ecclesiam, atque universos postea Deo.... præsules, archieratica dignitate erectam metropolitane decore sublimandam, seu archiepiscopali fastigio.... præponendam. Constituimus sub sacrosanctæ ejus Ecclesiæ ditione ordinationem totius Æmiliæ nostræ provinciæ, civitatum omnium Deo amabilium episcoporum creationes, id est Sarsenæ, Cæsene, Forum Populi, Forum Livii, Faventia, Forum Cornelii, Bononie, Mutinæ, Regii, Parmæ, Placentiæ, Brixilli, Vicohabentia, Hadria, omniumque monasteriorum sub ejus dispositione rejaquentium, et in eis servientium monachorum. Conferentes eis ob decorem apostolicæ dignitatis honorem pallii, et omnem pontificalis decoris usum, sicut cœteri sub nostra Christianissima potestate sæpe degentes, fruuntur metropolitana. Condebet enim nos ad honoris sacerdotis efficaciter propter.... et maxime ubi serenitatis nostræ præfulget presentia: quatenus securitate suffulta sanctitas tua, sanctaque tua in perpetuum Ecclesia cum meritis virtutum, honoris etiam nostræ serenitatis dono, et in posterum fulgeat. Dat. vi id. Jan. Raven.*

At licet maximo in honore jam primis sæculis Ecclesiam Ravennensem habitam esse non ignorem, tamen pace Rubei dixerim,

mihî hoc privilegium cum doctissimo cardinale Baronio fictitium videri, atque ad id non paucis rationibus ducor. Imprimis enim, Gelasius papa verbis expressis asserit Ravennam nihil ex imperatoris præsentia antiquæ dignitati suæ quippiam addidisse. *Risimus, inquit, quod prærogativam voluit Acacio comparari, quia episcopus fuit regie civitatis. Nunquid apud Ravennam, apud Mediolanum, Sirmium, apud Treviros multis temporibus non constitit imperator? Nunquidnam harum urbium sacerdotes ultra mensuram sibi antequam deputatam, quippiam suis dignitatibus usurperunt?* Deinde plures ex ecclesiis suffraganeis, quas Ravennensi archiepiscopo subditas fert privilegium, ac inter alias Bhegiensem, Placentinam et Brixillensem adhuc sub Leone ex provincia Mediolanensi fuisse patet ex epistola Eusebii Mediolanensis ad illum pontificem scripta, cui harum episcopi subscriperunt. Unde saltem Æmiliam nondum Ravennæ subjectam fuisse certum est. Adde quod tunc ad imperatores non spectabat sedes episcopales in metropoles ecclesiasticas erigere. Statutum quidem dicitur a concilio Chalcedonensi, *Ut quæcumque civitates per litteras imperiales metropolis nomine honorate essent, solo honore fruerentur, et qui ejus Ecclesiam administrabat episcopus, servato veræ metropoli suo jure*. Sed hoc decretum in Italia nunquam usu receptum est; et suffraganeas sedes a verâ metropoli avellere, novæque subijcere, nondum illis concessum erat ab Ecclesia, sicut postea fuit ex ignavia et adulatione episcoporum, si Balsamoni credimus, qui hæc ad canonem 38 synodi sextæ ait : *Decretum fuit imperiale in præsentia synodi, quæ tunc erat, consentientis unaque decernentis, licere imperatoribus pontificalem thronum Ecclesiis largiri et episcopatus vel archiepiscopatus in metropoles erigere; eaque, quæ ad electionem pertinent, et reliquam dispositionem prout ipse voluerit, describere; nec a canone impediri, qui statuit metropoli jura servari, quæ illi adfuerunt ab initio in honorato episcopatu*.

Probabile quidem est Ravennensem Ecclesiam jam tempore Leonis Magni a Mediolanensis jurisdictione abstractam metropolitimque fuisse cum nec Ravennensis episcopus, ut nec plures et Flaminia episcopi epistolæ synodicae Eusebii Mediolanensis ad Leonem Magnum, qui Valentiniani cœtaneus erat, subscripti reperiantur. Sed quidquid sit, hanc istud honoris ab Ecclesia Romana obtinuisse credendum est, licet forte sacræ aliquæ imperatorum litteræ in ejus favorem datæ fuerint, quibus aut in metropolim civilem ergeretur, aut privilegia a sede apostolica concessa firmarentur. Id verbis expressis testatur Petrus Chrysologus Ravennensis archiepiscopus scribens de Marcellino episcopo Vicohabentino a se ordinato post decretum a Romana sede obtentum adversus Mediolanensem Ecclesiam antiqua jura sua tuentem. Hujus verba sunt : *Omnium quidem rerum primordia sunt dura, sed duriora sunt omnibus primordia generantis. Sancta*

Ecclesia Ravennas ut primum pareret viam fecit, angores pertulit, sensit dolores. Et infra: Edicto Cesaris et pagani Dominus obtemperaturus occurrit, et decreto beati Petri, decreto principis Christiani, servus adhuc aliquis irreverenter obstitit. Vides quomodo et Petro et imperatori honorem acceptum metropolitani referat; non tamen eodem modo intellige, sed imperatori, quia, ut dixi, aut Ravennam metropolim civilem fecerat, aut quia Petri, id est Romanæ sedis decretum suo edicto confirmarat. Unde fit ut sæpius in Registro Gregorii Magni, Ravennates episcopi ab apostolica sede, tum pallium, tum alia privilegia se accepisse profiteantur, ac inter eos Joannes, cujus verba sunt: Quia ergo universi privilegia que sanctæ Ravennati Ecclesiæ a prædecessoribus vestris indulta sunt, pro majori satisfactione subjeci ea in scriptis venerabilibus, secundum consecrationis decessorum meorum tempora, fidem nihilominus reperientes, nunc vero in Dei et in vestra est potestate, quidquid veritate cognita fieri jussistis.

Aquileia civitas Venetiæ caput exstitit, inquit Paulus Diaconus. Illam tamen Strabo describens extra Venetiæ fines ponit. *Hæc, inquit, maxime sinus Adriatici intimo in continentem recessu appropinquans, a Romanis condita est munitionis loco, contra habitantes supra barbaros. Extra fines Venetorum sita est: pro limite est fluvius ab Alpibus delapsus, qui adversus navigari potest et 1200 stadiis ad Noreiam urbem, apud quem Cneus Carbo inani conatu cum Cinbris conflixit. Equiparatur Mediolano, in Notitia Græca quam vult sub Constantio factam doctissimus Gotofredus, et quæ sic habet: Italix porro civitates et aliæ claræ sunt, puta Aquileia et Mediolanum. Ac Vopiscus ejusdem temporis scriptor Aquileienses et Mediolanenses tanquam præcipuos Italix populos jungit, pluresque metropoles designans, ac de epistolis a Romano senatu scriptis post Taciti imperatoris electionem loquens, Aquileiam inter urbes ad quas scripsit senatus recenset. Senatus, inquit, amplissimus curiæ Carthaginensi, etc. Senatus amplissimus Curia Trevirorum. Eodem modo scriptum est Antiochensibus, Aquileiensibus, Mediolanensibus, Alexandrinis, Thessalonicensibus, Corinthiis et Atheniensibus. Sed quid Ausonium memorem, qui claris urbibus locum assignans septimum Mediolano et unum dat Aquileiæ his versibus:*

*Non erat iste locus, merito tamen aucta recenti,
Nona inter clarus Aquileia ciberis urbes?*

Jam vero si in ordine civi celebri ad hoc usque tempus fuit, quo primum a Gothis, et deinde a Longobardis Justiniano imperante magna ex parte diruta est, non minoris nominis in ecclesiastico fuit, cum metropolis exstiterit Venetiæ et Istriæ. Unde mirum esse non debet, si ante D. Ambrosium Valerianus hujus episcopus in concilio Aquileiensi nominetur. Hanc saltem metropolim fuisse tempore Leonis papæ ex hoc conjici potest, quod Aquileiense episcopus plures

que ex Venetiâ et Istria inter eos non repe-riantur, qui epistolæ synodicæ Eusebii Mediolanensis ad hunc magnum papam subscripserunt. Nec futilis sane est conjectura, cum idem ex ipsiusmet Leonis epistola ad Nicetam Aquileiensem dignoscatur, in qua, postquam varia de feminis quæ captis viris nubebant, et de baptismo hæreticorum edocuit, huic præcipit ut comprovinciales suos episcopos hujus doctrinæ participes faciat, quodquidem metropolitani munus esse, in præmio diximus. Ejus verba sunt: *Hanc autem epistolam nostram, quam ad consultationem tue fraternitatis emisimus, ad omnes fratres et comprovinciales tuos episcopos facies pervenire; ut in omnium observantia, data prosit auctoritas. Porro Aquileienses episcopi non solum metropolitani, sed et patriarchæ dicti sunt, ut legitur apud Paulum Diaconum hæc narrante lib. II: His diebus quibus Longobardi Italiam invaserunt, Aquileiensi civitati ejusque populis B. Paulus patriarcha præerat: qui Longobardorum barbariem metuens, ex Aquileia ad Gradum insulam confugit, secumque omnem suæ thesaurum Ecclesiæ deportavit. Et libro sequenti: Defuncto Elia Aquileiensi patriarcha, postquam quindecim annos sacerdotium gesserat, Severus huic succedens regendam suscepit Ecclesiam. At patriarchæ nomen non stricte et proprie sumit, ut quinque magnis patriarchis competit, sed late et quomodo ut plurimum metropolitanis concessum fuit apud antiquos, ac inter eos Nicetam Lugdunensi apud Gregorium Turonensem, et apud Socratem Amphilochio Iconii, et Optimo Antiochiæ Pisiidæ. Addam etiam non ex ratione adeo laudabili nomen istud his datum fuisse, cum id primum in schismate, quo propter tria capitula concilii Chalcedonensis se ab Ecclesiâ summo capituli subdlexerunt et ἀποκόπηται sibi ipsi facti sunt, temere usurparint; et post hæc, a pontificibus et synodis, cum in sedis apostolicæ gratiam rediissent, nonnisi studio pacis concessum relictumque sit. Item et Graden-sibus episcopis qui ab illis prodierant, datum est, de quibus hæc ait Paulus Diaconus: Defuncto Severo patriarcha, ordinatur Joannes abbas patriarcha in Aquileia vetere, cum consensu regis et Gisulphi ducis. In Grados quoque ordinatus est Romanis Candidianus antistes. Candidiano quoque defuncto apud Grados, ordinatur patriarcha Epiphanius, qui fuerat primicerius notariorum ab episcopis qui erant sub Romanis. Sic ab hoc tempore duo cœperunt esse patriarchæ, alter in Venetiâ, et alter in Istria; Candidianus scilicet, ut rite observat immortalis memoriæ cardinalis Baronius, a catholicis electus, favente Italix exarcho, qui etiam Istriæ provinciæ episcopos huic subjectos esse cogebat, ut contra Joannem Aquileiensem schismaticum et a schismaticis electum auctoritate Agilulphi Longobardorum regis, pro partibus Romanæ Ecclesiæ staret. Sed hæc, cum extra tempora sint hujusce Notitiæ, nihil ad nos, nec duas metropoles ex Aquileia et Grado constituemus, cum una cademque se-*

des legitima fuerit, et earum altera non nisi a schismaticis constituta. De aliis igitur duabus metropoliibus Siciliæ et Sardinia dicamus.

Sicilia, ut legitur in Notitia Græca, beatissima et maxima insula quæ continentem dividit. Multa sane bona producit, et ubique emittit merces utiles magna copia. Habet autem et viros divites, et doctos omni eruditione, tum Græca, tum Latina; civitates etiam claras Syracusam et Catanam. Et apud eam videtur mons qui vocatur Ætna, in quo, si qua fides, divinitas est, quandoquædem die noctuque in vertice montis ignis est undò fumus ascendit. Cur autem continentem dividere dicatur, intellige ex Eustathio qui hæc ait: Sicilia olim peninsula erat, Italia per isthmum cohærens, ingenti autem terræmotu facto, isthmoque discisso, irrupisse æquor aiunt quod isthmum alluebat, cinctuque suo insulam effecisse Siciliam, haud longe a continentem disjunctam. Unde fabula fertur Nептунum, qui motibus terræ præest, abscessisse isthmum Aonio multas cuspides habente ferro, et induxisse mare quod isthmum utrinque cingebat: atque ita ex peninsula fecisse insulam, gratificantem Jocasto Æoli filio; quo is secure ac tuto inhabitare eam possit.

Principem urbium Syracusas habet, inquit Solinus, quam sic describit Cicero in Verrem. *Urbem Syracusas maximam esse Græcarum urbium pulcherrimamque omnium sæpe audistis. Est, iudices, ita ut dicitur. Nam et situ est cum marito, tum ex omni aditu, terra vel mari, præclaro ad aspectum; et portus habet prope in ædificatione aspectuque urbis inclusos: qui cum diversos inter se aditus habeant, in exitu conjunguntur et confluant. Eorum conjunctione pars oppidi, que appellatur insula, mari disjuncta iunguntur. ponte rursus adiungitur et continetur.*

Quod autem in ea fuerit sedes metropolitana, hisce rationibus conjicio. Primum ex Tractoria Constantini ad Chrestum Syracusanum episcopum, qua hunc ad synodam Arelatensem invitat: *Quoniam, inquit, plurimos ex diversis locis episcopos in Arelatensem oppido ad calendas Augusti convenire præcipimus, tibi etiam per litteras significandum duximus, ut accepto a clarissimo viro Latroniano correctore Sicilia, publica vehiculo, cum duobus aliis secundæ sedis, quos ipse deligendos judicaveris, tribusque una famulis, qui vobis in via ministrent, adscitis, designatum in locum ad diem prædictam te conferas. Quis enim non videt duo ex his verbis colligi? Primum in Sicilia quosdam episcopos secundæ sedis fuisse, et alios vel saltem alium primæ. Id clare verba sonant: unde et perspicuum est in ea metropolitam fuisse, cum a primæ sedis episcopo non differat. Secundum autem, quod Chrestus Syracusanus ipse primæ sedis episcopus fuerit, cum ad eum directa sit Tractoria, ejuque arbitrio commissum ut quos secum adducendos judicaret, ipse eligeret: id enim non nisi metropolitæ convenit. Quosdam huic metropolitani titulum dignitatemque ex hoc concedere scio, quod cum primum*

inter episcopos concilii Arelatensis subscriptum animadvertant. Non enim, aiunt, probabile est ut sola insignitus episcopali dignitate ante plures metropolitanos subscriberet; sed levi admodum hæc sententia nititur fundamento, cum primorum conciliorum subscriptiones plane inversæ sint, ac in iis plerumque alio ordine reperiantur nominati episcopi, quam quo subscriperunt. Id clare videre est in concilio Sardicensi, cui Vincentius de Capua et Calepodius Neapolitanus secundus et tertius subscripti leguntur, licet metropolitani haud fuerint istis temporibus. Cælius eruetur argumentum ex subscriptionibus conciliorum Italia, quippe quæ pene integræ, et quasi sine mendis ad nos venerunt. Quis non advertit Eutalium hujus sedis episcopum, quartæ et quintæ synodo Romanæ sub Symmacho (quibus solis ex conciliis Italia reperitur pontifex Syracusanus) subscriptum proxime post Ravennensem metropolitatum, et ante omnes alios Italiae episcopos. Unde et tunc metropolitatum fuisse non est quod dubitemus. Nec omitam quod Maximianus Syracusanus episcopus, vicarius sedis apostolicæ a Gregorio Magno per Siciliam institutus fuerit, epistola qua hæc leguntur: *Olim quidem fraternitati tuæ nostra fuerat auctoritate commissum, ut si quæ in Sicilia exciderent Ecclesiæ cæterisque venerabilibus locis, vel incongrue gererentur, nostra vice corrigeres; sed quia de quibusdam neglectis hactenus capitulis ad nos querela pervenit, rursus ad eorum correctionem fraternitatem tuam specialiter prævidimus excitandam.* Sed et dicam id muneris eundem Gregorium Joanni Syracusanum dedisse, eique in variis epistolis præcipere ut perquireret an Catanensis Ecclesiæ diaconi campagis calceati publice incederent: ut Lucillum Melitensem episcopum deponeret, ob commissa scelera, quæ ipse Joannes Gregorio indicaverat; et ut cum Romano Siciliae defensore inquireret quænam ex Ecclesia sua bona Lucillus asportarat. Quæ singula metropolitano munia fuisse in proœmio diximus. Adde quod is mos primis seculis invaluerit, ut non nisi metropolitani hæc dignitas vicarii ordinarii daretur, ut per alios singularum dioceseon vicariatus perquirenti satis ex se patebit, cum in Gallia Arelatensis, in Hispania Hispalensis, in Anglia Dorovernensis seu Cantuariensis, et in Illyrico Thessalonicensis soli vicarii ordinarii sanctæ sedis fuerint. Quibusdam tamen aliis per Siciliam sive episcopis, sive etiam inferioribus clericis vires suas D. Gregorium commisisse non diliteor, cum has etiam Petrus subdiaconus habuerit, sed id per aliquod solummodo tempus, aut pro certis tantum negotiis factum esse ex hoc maxime opinor, quod D. Gregorius acerrimus jurium metropolitano- rum defensor fuerit, ut superius ostendimus.

De Calari Sardinia metropoli dicendum restat. Est autem Sardinia Mediterranei maris insula ditissima frugum et jumentorum, et valde splendida, ut legitur in Notitia antiqua sub Constantio facta. De hujus priori

nomine nœc scribit Pausanias : *Nomen Sardinia præcis temporibus quodnam fuerit apud incolas compertum non habeo; qui illuc e Græcis commercii causa adnavigarunt, Ichnusam, quod formam habeat insula humani vestigi, appellarunt.* Unde Silius Italicus de illa loquens hæc habet :

*Insula fluctisono circumvallata profundo
Castigatur aquis, compressaque gurgite, terras
Enormes cohibet nudæ sub imagine plantæ,
Inde Ichnusa prius Græcis memorata colonis*

Postea tamen Sardinia dicta est a Sarde, seu Sarde, qui, ut refert Isidorus, *Hercule procreatus, cum magna multitudine a Libya profectus Sardiniam occupavit, et ex suo vocabulo insula nomen dedit.* Urbes habet plures, ut legitur apud Strabonem, quarum præcipuæ sunt Caralis et Sulchi.

Caralis autem, quæ Melæ Calaris dicitur, non tantum metropolis civilis ejus fuit, sed etiam ecclesiastica. Unde et illam primariam urbem Sardinia vocat Theodoretus in *Historia ecclesiastica*, qua loquens de Luciferio hujus sedis metropolitano, hunc in exilium actum esse dicit cum Paulino Treverensi et Eusebio Vercellensi, temporibus Constantii imperatoris, quod hæresi Ariana favere nollent. Unde et Januarii ejusdem sedis archiepiscopus dicitur a D. Gregorio, qui ad eum multas scripsit epistolas, eique præcepit ut bis in anno concilia provinciae suæ de more celebraret, quod proprium fuisse metropolitano nemo nescit. Hujus verba sunt : *Episcoporum etiam concilia, sicut tam tuæ mos dicitur fuisse provinciae, quam quod sanctorum canonum auctoritate præcipitur, bis in anno celebrare volumus; ut etsi quis inter eos a sui forma propositi, actionis atque morum qualitate discordat, sociali possit fratrum increpatione redargui; et pro securitate commissi gregis animorumque statu, paternam valeat circumspectione tractari.* Sed et Calaritanum episcopum etiam Balearum insularum metropolitam fuisse patet ex Notitia Sardinienis episcoporum, qui jussu Hunnerici regis

Carthaginem pro reddenda ratione fidei venerunt, quam ad calcem Africanæ dedit doctissimus Sirmundus. Ibi enim inter eos leguntur Helias de Majorica, et Macarius de Minorica. Nec mirum, cum etiam Syracusano metropolitæ subessent episcopi Melitæ et Liparæ, sicut Rhodiensi præsules Cycladum insularum. Scio quidem Balearum in Notitia civili Romani imperii His aniarum provinciis annumerari, sed harum episcopos Hispaniarum metropolitæ nunquam subditos fuisse ex hoc censeo, quod nusquam Hispanis conciliis subscripti reperiuntur. Adde quod non diu, Romanis imperantibus, inter Hispaniæ provincias Baleares recensitæ sunt, cum ejus vicario, Arcadio imperante, ademptæ sint, postquam a Wandalis ex Hispania in Africam transeuntibus occupatæ fuerunt.

Hactenus de provinciis et metropolitibus ecclesiasticis Italiæ; jam quæ sub singulis sedes essent episcopales, disces ex Notitia sequenti. Unum aut alterum antea monebo, nimirum eas omnes a primo Ecclesiæ sæculo haud institutas fuisse, simulque semper existisse: etenim plures successu temporis post alias institutæ, plures translatæ, plures extinctæ, plures etiam unitæ leguntur, tam apud auctores historiæ ecclesiasticæ, quam in monumentis antiquis Ecclesiarum. Harum non paucas vidit sanctus Gregorius Magnus; ac inter eas Lysitanam Squillatiensem, Tres Tabernas Velitræ, Anthimiensem Sabinorum Nomentanæ, Carinensem Rhegiensi, et Fundanam Terracinenis. Sed cum mei sit instituti eas omnes enumerare quas sex primis sæculis reperi aut fuisse probabili ratione censei, de his sigillatim aliquid dicendum. Porro singulis civitatibus singulos episcopos apposui, ut has episcopales certius probarem. Quod si in his quosdam, qui conciliis post Gregorium Magnum celebratis septimo sæculo subscriperint adverteris, ratio est quod alii prioribus in conciliis non reperiuntur, licet civitates quibus tribuantur prius episcopales fuisse conjicere sit

NOTICE ANCIENNE DES ÉVÊCHÉS D'ITALIE,

D'APRÈS LA

GÉOGRAPHIE DU P. CHARLES DE SAINT-PAUL.

PROVINCIA ROMANA.

TUSCIA, TOSCANE.

Roma caput mundi, totiusque Romani imperii moderatrix Eusebio de Vita Constant. lib. 1, cap. 20; apostolorum schola, et pietatis metropolis Sozomeno Hist. Eccles. lib. III, c. 7, vulgo etiam *Roma*. Hujus episcopos, Occidentis patriarchas, universique orbis ecclesiastici summos pontifices, a Petro apostolorum principe ad Gregorium Magnum supra retulimus.

Portus Augusti, Dioni lib. XI, vulgo *Por-*

to. Ex ejus episcopis Gregorius subscripsit concilio Arelatensi primo, Petrus concilio Romano sub Hilario, Hierennius concilio Romano sub Felice, et Costus ejusdem urbis concilio VI sub Symmacho. D. Gregorius Magnus epistolam scripsit Felici Portuensi episcopo, quæ est 44 l. IV, indict. 13.

Sylva Candida, Marcellino comiti, vulgo *Sancta Rufina*. Ex ejus episcopis Adeodatus subscripsit concilio Romano tertio sub Symmacho; et Tiberius privilegio quod Gregorium Magnum sancto Medardu SuceSSIONE NSI concessisse aiunt.

Nepe, Procop. l. III *Rerum Gothic.*, vulgo *Nepi*. Ex ejus episcopis Projectilius subscripsit concilio Romano sub Hilario, Felix ejusdem urbis concilio tertio sub Symmacho, et Gratius Lateranensi sub Martino.

Aqua Viva, urbs episcopalis, quam Clavevrius ex monumentis antiquis apud Etruriam fuisse asserit in Descriptione Italiae antiquae, praeter aliam ejusdem nominis quae adhuc exstat in Campania, et nomen vulgo retinet, estque ad Vulturum fluvium, inter Venafrum et cenobium Sancti Vincentii, in Aprutii confinibus. Ex Aquae Vivae episcopis Paulinus subscripsit concilio Romano sub Hilario, et Benignus primo Romano sub Symmacho.